TỈNH ĐOÀN BÌNH DƯƠNG
BCH ĐOÀN TP. THỦ DẦU MỘT
***
          Số: 12 /ĐTN
“V/v ban hành thể lệ cuộc thi hùng biện tiếng Anh năm 2017”

	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Thủ Dầu Một, ngày  12  tháng 5 năm 2017

Kính gửi: Đoàn Thanh niên các trường THPT, TT GDTX trực thuộc.

Căn cứ Kế hoạch số 02 /KH-ĐTN ngày 03 tháng 5 năm 2017 của Ban Thường vụ Thành Đoàn Thủ Dầu Một về việc tổ chức cuộc thi hùng biện tiếng Anh năm 2017 - chủ đề “I love my city”.
Căn cứ kết quả cuộc họp Ban Giám khảo Cuộc thi vào lúc 9h00 ngày 12/5/2017 tại trường Trung – Tiểu học Việt Anh.
Ban Thường vụ Thành Đoàn thống nhất ban hành thể lệ cuộc thi hùng biện tiếng Anh năm 2017 – chủ đề “I love my city” (có văn bản kèm theo). Những quy định trong thể lệ cuộc thi ban hành kèm theo công văn này thay thế cho quy định đã được ban hành tại kế hoạch số 02 /KH-ĐTN ngày 03 tháng 5 năm 2017.
Ban Thường vụ Thành đoàn đề nghị các đơn vị báo cáo với Ban Giám hiệu nhà trường, tuyên truyền nội dung thể lệ cuộc thi rộng rãi trong đoàn viên, thanh niên, học sinh tại trường qua các kênh thông tin phù hợp (bản tin, website, mạng xã hội,...), giới thiệu thí sinh tham gia đúng thành phần, đảm bảo chất lượng để cuộc thi đạt hiệu quả cao.

Trân trọng./.
[
	Nơi nhận:
- Tỉnh Đoàn: Ban TG, TCKT, TTN-TH (b/c);
- BGH trường Trung tiểu học Việt Anh (phối hợp);
- BGK cuộc thi (phối hợp);
- TTr Thành đoàn (group mail);
- Như trên;
- Lưu: VT, Đ/c Long.

	TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ

Lê Tuấn Anh

THỂ LỆ CUỘC THI HÙNG BIỆN TIẾNG ANH NĂM 2017
Chủ đề: “I love my city”
(Ban hành kèm theo công văn số Số: 12 /ĐTN ngày 13/5/2017 của Ban Thường vụ Thành Đoàn Thủ Dầu Một)
-------------------------
1. Đối tượng – số lượng:
Tất cả học sinh là người Việt Nam đang học tập ở các trường THPT, Trung tâm GDTX trên địa bàn thành phố Thủ Dầu Một.
[bookmark: _GoBack]Mỗi trường THPT, Trung tâm GDTX tuyên truyền Kế hoạch cuộc thi đến 100% các chi đoàn, mỗi đơn vị giới thiệu ít nhất 04 thí sinh tham gia dự thi.
2. Chủ đề: “I Love My City”
Nội dung thi do các thí sinh tự chọn, đảm bảo gắn với đề tài về tình yêu quê hương (thành phố Thủ Dầu Một, Bình Dương): giới thiệu các địa điểm nổi tiếng, di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh, làng nghề truyền thống, các hoạt động văn hóa đặc trưng trên địa bàn thành phố; các hoạt động của bạn bè, trường, lớp hoặc cộng đồng nơi cư trú, học tập.
3. Thời gian, địa điểm: Cuộc thi được tổ chức thành 2 vòng thi:
+ Vòng sơ khảo: Từ ngày 15/5/2017 đến 30/5/2017 (Bài thi được đăng tải trực tuyến).
+ Công bố kết quả vòng Sơ khảo: ngày 07/6/2017.
+ Tập huấn cho thí sinh: dự kiến ngày 09/6/2017 (thứ sáu) – tại trường Trung – Tiểu học Việt Anh.
+ Vòng chung kết: dự kiến vào ngày 16/6/2017 (thứ sáu) tại trường Trung – Tiểu học Việt Anh.
4. Hình thức đăng kí:
 Các trường phổ biến thông tin cuộc thi đến học sinh và gửi bài dự thi. Mẫu đăng kí dư thi trực tiếp về văn phòng Thành đoàn và qua Email: doantruonghoc.tptdm@gmail.com trước ngày 30/5/2017.
5. Nội dung thi:
a/ Vòng sơ khảo:
- Nội dung: các thí sinh dự thi thực hiện 01 video clip bằng tiếng Anh giới thiệu về 01 địa danh nổi tiếng, di tích lịch sử hoặc một điều bất kỳ về thành phố Thủ Dầu Một mà bản thân cảm thấy yêu thích.
- Thời lượng: từ 02 đến 03 phút/bài thi.
Trong đó đảm bảo tối thiểu 500 từ, khuyến khích sử dụng hình ảnh, đồ vật minh họa hoặc quay tại hiện trường gắn với nội dung bài thi. (đảm bảo hình ảnh, âm thanh hiệu quả, BTC không yêu cầu về kỷ xảo hình ảnh, dựng phim).
Tổng điểm: 100 điểm. Dựa trên 6 tiêu chí: Ý tưởng (25 điểm); sử dụng ngôn ngữ (25 điểm); lưu loát (20 điểm); phát âm (10 điểm); khả năng diễn cảm (10 điểm); góc quay (10 điểm).
Bài dự thi gửi trước ngày 30/5/2017 trực tiếp về văn phòng Thành đoàn và qua Email doantruonghoc.tptdm@gmail.com, gồm:
+ 01 video (trình bày bằng tiếng Anh)
+ 01 bản đăng ký dự thi. (Có mẫu kèm theo).
Lưu ý:  Nếu bài dự thi (video clip) trình bày  450 từ, thí sinh sẽ bị trừ 05 điểm trên tổng số điểm đạt được, bài dự thi quá 03 phút, thí sinh bị trừ 01 điểm/01 phút vượt quá quy định.
Kết thúc vòng sơ khảo, Ban Giám khảo sẽ chọn ra 8 thí sinh có bài thi xuất sắc bước vào vòng chung kết; Ngoài ra, Ban Tổ chức sẽ đăng tải bài thi trên Fanpage Thu Dau Mot Youth và chọn 01 thí sinh có lượt yêu thích và chia sẻ cao nhất tính đến ngày 06/6/2017 (ngoài 8 thí sinh xuất sắc do BGK lựa chọn), để bước vào vòng Chung kết:
- Thời gian bình chọn: tính đến 24 giờ 00 ngày 06/6/2017.
- Thời gian công bố kết quả vòng Chung kết: 07/6/2017.
- Thể lệ bình chọn: dựa vào số lượt yêu thích và lượt chia sẻ video dự thi. Ban tổ chức sẽ lựa chọn 01 thí sinh có lượt yêu thích và chia sẻ cao nhất theo tiêu chí: 01 like = 01 điểm, 01 share = 02 điểm.
b/ Vòng chung kết:
Vòng thi sẽ diễn ra vào 7 giờ 30 ngày 16/6/2017, tại trường Trung – Tiểu học Việt Anh.
- Nội dung: Gồm 03 phần thi:
+ Phần thi cá nhân: gồm 10 câu hỏi trắc nghiệm kiến thức tiếng Anh, hiểu biết về lịch sử, thời sự của địa phương, kiến thức về tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (thi cá nhân, bằng tiếng Anh).
Tổng tối đa của phần thi cá nhân: 50 điểm (5 điểm/1 câu trả lời đúng). Thí sinh trả lời sai không bị trừ điểm.
+ Phần thi đồng đội: Các thí sinh được chia thành 03 nhóm để chuẩn bị nội dung thuyết trình do nhóm tự lựa chọn, đảm bảo nêu bật được chủ đề “I love my city”, thời gian trình bày tối đa 05 phút/nhóm. Khuyến khích các thí sinh sử dụng diễn viên, đạo cụ, thiết bị hỗ trợ (hình ảnh, âm nhạc, máy chiếu,…).
Tổng điểm tối đa phần thi đồng đội: 150 điểm/thí sinh (trong đó điểm tối đa cho phần làm việc nhóm là 100 điểm, điểm tối đa cho cá nhân là 50 điểm).
Lưu ý: Các thành viên trong nhóm đều phải trình bày trong bài thuyết trình của nhóm. Nếu nhóm thí sinh trình bày quá thời gian qui định, thì sẽ bị trừ 01 điểm/1 phút trong số điểm đạt được của nhóm.
+ Phần thi ứng xử: Ban giám khảo chọn ra 04 thí sinh có số điểm cao nhất từ 02 phần thi trước để tham gia phần thi ứng xử, nội dung xoay quanh chủ đề của cuộc thi. Thời gian trả lời: tối đa 02 phút/thí sinh (Không tính câu hỏi phụ).
Tổng điểm tối đa phần thi ứng xử: 100 điểm/thí sinh.
6. Cơ cấu giải thưởng:
Căn cứ kết quả của 3 phần thi ở vòng chung kết, Ban tổ chức dự kiến sẽ trao các giải thưởng cho thí sinh bao gồm:
- 01 giải nhất: gồm giấy chứng nhận của BTV Thành Đoàn + 2.000.000 đồng + 01 học bổng toàn phần Anh văn giao tiếp hè tại trường Việt Anh và quà tặng của BTC.
- 01 giải nhì: gồm giấy chứng nhận của BTV Thành Đoàn + 1.000.000 đồng + 01 học bổng toàn phần Anh văn giao tiếp hè tại trường Việt Anh và quà tặng của BTC.
- 02 giải ba: mỗi giải bao gồm giấy chứng nhận của BTV Thành Đoàn + 500.000 đồng + 01 học bổng toàn phần Anh văn giao tiếp hè tại trường Việt Anh và quà tặng của BTC.
- 05 giải khuyến khích: mỗi giải bao gồm giấy chứng nhận của BTV Thành Đoàn + 300.000 đồng và quà tặng của BTC.
-  01 giải phong cách cho nhóm thí sinh có phần thuyết trình ấn tượng trong vòng Chung kết: gồm giấy chứng nhận của BTV Thành Đoàn + 600.000 đồng.
Ngoài ra, ban tổ chức sẽ trao 01 giải thí sinh được yêu thích nhất từ Fanpage (lượt yêu thích tính đến ngày 15/6/2017 – không tính lượt chia sẻ): gồm giấy chứng nhận của BTV Thành Đoàn và tiền thưởng 500.000 đồng. Đồng thời, tất cả thí sinh có bài dự thi ở vòng Sơ khảo được nhận 01 phần quà lưu niệm của Ban Tổ chức.
7. Một số qui định khác:
- Ban tổ chức được quyền sử dụng các hình ảnh từ thí sinh để phục vụ cho hoạt động truyền thông, quảng bá về cuộc thi.
- Sản phẩm dự thi không phải là đối tượng tranh chấp bản quyền tác giả.
-  Ban tổ chức không chịu trách nhiệm nếu bài dự thi gửi tham gia cuộc thi không đến văn phòng Thành đoàn và Email: doantruonghoc.tptdm@gmail.com do lỗi kỹ thuật.
- Ban tổ chức không trả lại bài dự thi.
- Mọi thắc mắc, khiếu nại về cuộc thi, Ban chấp hành Đoàn trường có thí sinh tham gia trao đổi trực tiếp với Ban tổ chức ngay khi có kết quả cuộc thi.
- Trong mọi trường hợp, quyết định của Ban Tổ chức có giá trị cuối cùng.

BAN TỔ CHỨC
3

PHIẾU ĐĂNG KÝ THÔNG TIN
THAM GIA CUỘC THI HÙNG BIỆN TIẾNG ANH NĂM 2017
Chủ đề: “I love my city”Ảnh 3x4

- Họ và tên:
		- Năm sinh: ........................................... Giới tính: ......................
		- Trường: ............................................................ Lớp: ................
		- Chức vụ: ....................................................................................
- Email: ................................................................ SĐT: ....................................
- Sở trường: .........................................................................................................
- Năng khiếu: .......................................................................................................
- Nội dung dự thi:
+ Nội dung trình bày trong video (bằng tiếng Anh): ..............................................
.............................................................................................................................
+ Nội dung dịch sang tiếng Việt: .........................................................................

Tôi xin đăng kí tham gia cuộc thi và chấp nhận mọi qui định của Ban tổ chức.

Thủ Dầu Một, ngày      tháng 5 năm 2017
Thí sinh

Lưu ý: Bài dự thi gửi trước ngày 30/5/2017 trực tiếp về văn phòng Thành đoàn và qua Email doantruonghoc.tptdm@gmail.com (kèm theo bài dự thi là 01 video).
5